
P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P P

P

P

P
P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

R io Real

R io Itapicuru

 Rio  Pojuca

Rio Jacaré

Rio Cariacá

Rio do Peixe

Rio Jacu rial

R io Ja cuíp
e

Rio Itapicuru-mirim

Rio Itariri

Rio Ca tu

Rio Vaza Barris

 R io Subaúma

Rio Quijing ue

Rio Ipueira

Rio
 Sauípe

Rch. do Aipim

Rch. da Onça

Rc
h. d

o R
osá

rio

R io Quingones

Rio Sergipe

Ri
o N

atu
ba

Ri
o V

erm
elh

o

Rio
 P

iau
ting

a

Rio do Bu

Rio T ingui

Rio Itam irim

Rio
 Ben

de
ng

ó

R io da Serra

R. 
Sa

lga
do

Rio Arauá

Rio Fundo

 R
ch

. S
ec

o

Rch. Cariaça

Rio
 Ita

pic
uru

-aç
u

Rio Ba ixa do Tubarão

R io 
Pa

iai
á

Rio S. Antônio

Rio P iranji

Rio J
ab

ibe
ri

Riacho Macete

Rio Pequara

Rch.
 Ribe

ira

Rc
h. d

o Meio

Rio Salo
b ro

Rch. Salgado

Rio Japaratuba

Rch. Varginha

Rch. das P
edr

as

Rch. do Bonito

Rio Branco

R io do Una

Rio Mulungu

Rio Juere

Rch. PagãoRch. Carnaíba

Riacho das Jacas

Rch. das B
arreiras

 Rio P
itan

ga
s

Rc
h. 

Ipu
eira

Rc
h. do Cipó

Rio J acoca

R. 
do

 Ba

rreiro

Rch. do Priuma

R. Japa ratuba

R io
 Sapuca

ia

Rio
 Po

çõe
s

Ri
o M

ocambo

Rio Caiçai

Rio Crumair

Rio C

ara
taca

Rio do Peixe Baix

o

Rio Fumaça

Riacho Campo Alegre

Rio Inhambupe

Ri
o V

itória

Rc

h. dos F
orjo

s

Riacho Baixa do Cirita

R. Jib óia

Rio Paiai a

Rch. Irapuã

Rch. C amboatá

R. Guarare ma

Rio do Cumbe
Ria

cho C
ate

nd
e

Rch. das Cabaças

R ia c
ho

Rch. Alagoinha

Rio Soca rão

Rch. do Saco

 Rio Catana

Rch. Estaleiro

Rio Pojuc a

 Rio Vermelho

R.D
oc

e

Rio Macanair

Ri
o  S

eco

R.
 Tr

ap
iá

Rio Jacumirim

R. T abat ing
a

R. Buri

Rch. 

do Ingá

Rc
h. 

do
 Jo

rge

Rc
h. P

aracatu

R. Raposo

R. Campanha

Rch. do Pião-m irim

Rch. Gravatá

Rio Lombada

R. Tejupeba

R. Caboclo

Rch. das Panelas

R. 
Das Tocas

Rio da Pedra

Rch. Quixabá

Rch. Umburano

Rch. Taquara
Có

rr. 
da

 Ág
ua

-br
an

ca

R.
 Sa

lgado

Rio Jacurial

 Rio Catana

Rio Itapicuru

Rio Inhambupe

Rc
h. 

do
 Saco

Rio Vaza Barris

Rch. S iriri

 R io Subaúma

Rio Itapicuru-açu

Rio S

ergipe

Rio Itapicuru

Rio Inhambupe

ARACAJU

SALVADOR

CIPÓ

CATU

CAEM

SAÚDE

IRARA

CONDE

ARACI

ANTAS
CUMBÉ

ARAUA

TUCANO

POJUCA

ITIUBA

FÁTIMABANZAE

ARACAS

SIRIRI

PINHÃO

CARIRA

CAPELA

BOQUIM

LAMARÃO

CANUDOS

ARAMARI

SALGADO

PIRAMBU

LAGARTO

SERRINHA

SANTALUZ

RIO REAL

OLINDINA

JANDAIRA

JACOBINA

ITANAGRA

CAMACARI

ADUSTINA

MURIBECA

ESTÂNCIA

QUIJINGUE

QUEIMADAS

PINDOBAÇU

MIRANGABA

JEREMOABO

JAGUARARI

ITAPICURU

INHAMBUPE

CANSANÇÃO

BIRITINGA

ANDORINHA

ÁGUA FRIA

ACAJUTIBA

RIACHUELO

PEDRINHAS

ITABAIANA

TERRA NOVA

QUIXABEIRA

PONTO NOVO

OURICANGAS

NOVA SOURE

NORDESTINA
HELIÓPOLIS

ENTRE RIOS

ALAGOINHAS

PEDRA MOLE JAPARATUBA
FREI PAULO

FEIRA NOVA

TEOFILÂNDIASERROLÂNDIA

SÁTIRO DIAS

PARIPIRANGA

MONTE SANTO

LARANJEIRAS

SIMÕES FILHO

SANTANÓPOLIS

NOVO TRIUNFO

DIAS D'AVILA

CAPIM GROSSO

SÃO DOMINGOS

ITABAIANINHA

AREIA BRANCA

SANTA BÁRBARA

MIGUEL 
CALMON

CÍCERO DANTAS

SÃO CRISTOVÃO

VÁRZEA DO POÇO

TOBIAS BARRETO

GRACHO CARDOSO

TEODORO SAMPAIO

SÍTIO DO QUINTO

PEDRO ALEXANDRE

CORONEL JOÃO SÁ

SENHOR DO BONFIM

MATA DE SÃO JOÃO

LAURO DE FREITAS

CORAÇÃO DE MARIA

CARDEAL DA SILVA

CALDEIRÃO GRANDE

RIBEIRA DO POMBAL

RIBEIRA DO AMPARO

EUCLIDES DA CUNHA
ANTÔNIO 

GONÇALVES

RIACHAO DO DANTAS

CONCEIÇÃO DO COITE

ITAPORANGA D'AJUDA

BARRA DOS COQUEIROS

SÃO MIGUEL DO ALEIXO

SANTA LUZIA DO ITANHY

SANTO AMARO DAS BROTAS

N. S. 
DAS DORES

CAPELA - 1206,9mm

PEDRA VERMELHA - 629,7mm

QUEIMADAS - 532,3mm

AÇUDE JACURICI - 564,7mm

SAÚDE - 960,9mm

PINDOBAÇU - 843,8mm
PONTO NOVO - 606mm

AÇUDE SOHEM - 649,6mm

ESTÂNCIA - 1600,5mm

ITANHY - 1665,2mm

PONTE EUCLIDES DA CUNHA - 512,2mm

MIGUEL CALMON (DJALMA DUTRA) - 662,2mm

JACOBINA - 936,4mm
AÇUDE RIO DO PEIXE - 504,7mm

CORTE GRANDE - 1646,6mm

TIRIRICA - 1705,9mm

ARAÇAS - 1340,1mmBURACICA - 1202,8mm

EMBOACICA - 1608,3mm

TEODORO SAMPAIO - 1165mm

FAZENDA BELÉM - 1473,8mm

SANTA ROSA DE LIMA (CAMBOATA) - 1301,9mm

SALGADO - 1372,3mm

INHAMBUPE - 924,7mm

CIPÓ - 593,2mm

AÇUDE SERROTE - 675,5mm

2000

80
0

21
00

1900

1800

600

180
0

50
0

20
0070

0 19
00

180
0

600

800

170
0

80
0

700

1500
14001300

160
0

1200

110
0

100
0

70
0

900
80

0

50
0

700

60
0

600

300000

300000

400000

400000

500000

500000

600000

600000

700000

700000

8600000 8600000

8700000 8700000

8800000 8800000

8900000 8900000

MAPA DE PRECIPITAÇÃO MÉDIA ANUAL  (1975-2007)
DA SUB-BACIA 50 ADAPTADO DO PROJETO

ATLAS PLUVIOMÉTRICO DO BRASIL

PROJETO ESTUDOS DE REGIONALIZAÇÃO DE VAZÕES NAS BACIAS HIDROGRÁFICAS BRASILEIRAS
REGIONALIZAÇÃO DA VAZÃO DE 95% DE PERMANÊNCIA (Q95%)

BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ATLÂNTICO SUL -TRECHO LESTE - SUB-BACIA 50

2013

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR
Origem da quilometragem UTM: Equador e Meridiano Central 39° W Gr,

acrescidas as constantes 10000km e 500km, respectivamente.
Datum horizontal: WGS-84
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Estações Pluviométricas selecionadas para o estudo do Projeto Atlas Pluviométrico 
CÓDIGO NOME LONGITUDE LATITUDE UF MUNICÍPIO ALTITUDE ANUAL 

(mm) 
1037007 FAZENDA BELÉM -37,345309 -10,942107 SE ITAPORANGA D'AJUDA 19 1473,8 
1037049 SANTA ROSA DE LIMA (CAMBOATÁ) -37,193085 -10,664606 SE SANTA ROSA DE LIMA 15 1301,9 
1037078 CAPELA -37,066973 -10,483772 SE CAPELA 163 1206,9 
1039013 PEDRA VERMELHA -39,509769 -10,361824 BA MONTE SANTO 469 629,7 
1039019 QUEIMADAS -39,634215 -10,973494 BA QUEIMADAS 271 532,3 
1039025 AÇUDE JACURICI -39,720881 -10,652381 BA ITIÚBA 328 564,7 
1040019 SAÚDE -40,400331 -10,933771 BA SAÚDE 550 960,9 
1040025 PINDOBAÇU -40,380053 -10,802381 BA PINDOBAÇU 419 843,8 
1040026 PONTO NOVO -40,111996 -10,844882 BA CALDEIRÃO GRANDE 338 606,0 
1040027 AÇUDE SOHEM -40,114495 -10,395157 BA SENHOR DO BONFIM 474 649,6 
1137001 SALGADO -37,466977 -11,017108 SE SALGADO 112 1372,3 
1137017 ESTÂNCIA -37,366976 -11,267109 SE ESTÂNCIA 29 1600,5 
1137027 ITANHY -37,566978 -11,550444 BA JANDAIRA 14 1665,2 
1138002 INHAMBUPE -38,348373 -11,783222 BA INHAMBUPE 157 924,7 
1138014 CIPÓ -38,516984 -11,117107 BA CIPÓ 173 593,2 
1138026 PONTE EUCLIDES DA CUNHA -38,835598 -11,063495 BA TUCANO 149 512,2 
1140000 MIGUEL CALMON (DJALMA DUTRA) -37,940592 -12,130724 BA MIGUEL CALMON 62 662,2 
1140016 JACOBINA -40,484499 -11,204050 BA JACOBINA 455 936,4 
1140032 AÇUDE SERROTE -40,303942 -11,410162 BA SERROLÂNDIA 438 675,5 
1140033 AÇUDE RIO DO PEIXE -39,965606 -11,230440 BA CAPIM GROSSO 353 504,7 
1237000 CORTE GRANDE -37,756702 -12,057947 BA ESPLANADA 43 1646,6 
1238000 TIRIRICA -38,056983 -12,570727 BA CAMAÇARI 29 1705,9 
1238010 ARAÇAS -38,200872 -12,210725 BA ARAÇAS 71 1340,1 
1238042 BURACICA -38,515319 -12,251836 BA ALAGOINHAS 131 1202,8 
1238046 EMBOACICA -38,139206 -12,607116 BA CAMAÇARI 12 1608,3 
1238051 TEODORO SAMPAIO -38,639487 -12,304058 BA TEODORO SAMPAIO 111 1165,0 
Fonte: Projeto Atlas Pluviométrico do Serviço Geológico do Brasil – CPRM. 
 

µ

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
Serviço Geológico do Brasil

Autor:
Múcio Valença Virães (Execução técnica)
Coordenação Técnica Nacional:
Diretor da DHT: Thales de Queiroz Sampaio
Chefe do DEHID: Frederico Cláudio Peixinho
Chefe da DIHAPI: Achiles Eduardo Guerra de Castro Monteiro
Coordenação Executiva Nacional:
Marta Vasconcelos Ottoni - ERJ (2009-2010)
Adriana Dantas Medeiros - ERJ (2009-2010)
Myrla de Souza Batista Vieira - SUREG/SA (a partir de 2011)
Apoio Técnico:
Carlos Eduardo de Souza Lima - Estagiário - SUREG/RE
Carmo Elizabeth Liberato da Silva Seydel - SUREG/SA
George Antônio Leite de França - Estagiário - SUREG/RE
Sistema de Informações Geográficas:
Marta Vasconcelos Ottoni - ERJ
Editoração Cartográfica Final - DICART:
Wilhelm Petter de Freire Bernard
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Precipitação Média Anual
Valor máximo : 1.866,41 mm

Valor mínimo : 476,79 mm

Estações pluviométricas selecionadas
para o estudo do Projeto Atlas Pluviométrico"

Isoietas totais anuais (mm)

Limite da sub-bacia 50

Limite estadual

P Cidade

P Capital Rios principais

Rios afluentes

Limite nacional


